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PROJEKTVENDIM

NrACDate [0, 12,2024

PER “MIRATIMIN E BUXHETIT TE BASHKISE HIMARE VITI 2025”

Mbéshtetur né nenet 34,40,41,45,55 t& ligjit nr 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”,
ligjin 9936 daté 26.08.2008 “Pér menaxhimin e sistemimin buxhetor né Republikén e Shqipérise”,
t€ ndryshuar, kreu III nenet 10-20, kreu IV nenet 20-29, kreu VII nenet 39-40 te ligjit Nr 68/2017
“Pér financat e geverisjes vendore” ligjin Nr 10296 daté 08.07.2010. “Pér menaxhimin financiar
dhe kontrollin” udhézimin nr. 2 daté 06.02.2012 t& Ministrisé s& Financave “Mbi procedurat
standarte te miratimit te buxhetit”, t& ndryshuar, mbi njoftimin pér transfertén e pakushtézuar e
pérgjithéshme dhe sektoriale, pér vitin 2024, VKM 503, daté 1.08.2024 Pér disa ndryshime né
vendimin nr.328, daté 31.5.2023, t&é k&shillit t& ministrave, “pér klasifikimin e funksioneve,
grupimin e njésive t& vetéqeverisjes vendore, pér efekt page, dhe caktimin e kufijve t& pagave té
funksionaréve t& zgjedhur e t& eméruar, t& népunésve civilé e t& punonjésve administrativé t&
njésive t& vetéqeverisjes vendore”, me propozim t€ Kryetarit t&¢ Bashkisé Himaré:

VENDOSI:

1. T& miratohet buxheti i Bashkisé Himaré viti 2025 bashkélidhur kétij vendimi e cila
pérmban:

a. tabela e t&€ ardhurave pér vitin 2025

b. tabela e shpenzimeve operative dhe kapitale
c. tabela e detyrimeve t& prapambetura 2025
d. fondii pagave per Bashkiné Himaré

2. Drejtoria e financés, planifikimit t& buxhetit dhe integrimit evropian, sektori i financés,
autorizohet t& b&jé ndarjen e fondeve té miratuara nga Keshilli Bashkiak sipas strukturés
buxhetore t& miratuar nga Ministria e Financave .

3. Ndryshimet t& pasqyrohen né PBA 2025- 2027.

Efektet financiare nisin sipas legjislacionit ne fuqi
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KAPITULLI I: INFORMACION I PERGJITHSHEM MBI BUXHETIN E BASHKISE PER
VITIN 2025

Bazuar né legjislacionin né fugi né lidhje me pérgatitjen e projektit buxhetor afatmesém si
dhe pérgatitjen e buxhetit vjetor t& vitit 2025, bashkia &shté mbéshtetur né parashikimin realist t&
t€ ardhurave duke i balancuar ato me shpenzimet.

Bashkia Himaré ka kryer nje seri konsultimesh me komunitetin dhe grupet e interesit sipas
nje kalendari te percaktuar. Kéto takime jané zhvilluar né njésiné administrative Himare, njésing
administrative Horé-Vranisht dhe njésin€ administrative Lukové pérkatésisht né muajin tetor t&
2024. Pjesémarrja ka qens e gjer¢ dhe nga t& gjitha grupet e interesit. T& gjithé kané ngritur
problematikat n& komunitetet e tyre t€ cilat jané marré parasysh né propozimin e fishave té projekt
buxhetit,

Véshtrim i Pérgjithshém i Bashkisé Himaré

Gjeografia dhe vendndodhja

Bashkia Himaré ndodhet né jugperéndim t& Shqipérisé dhe shtrihet pérgjats bregut t& Jonit, njé&
nga destinacionet mé té njohura turistike né vend, dhe né malet e Labérisé, duke pérfshiré ish-
komunén Horé-Vranisht. Me njé Vij¢ bregdetare t& gjaté dhe peizazhe té larmishme qé€ shkojné
nga plazhet me ujé t& kristalt¢ deri te majat e maleve t& thepisura, Himara ofron njé kombinim

unik t€ turizmit bregdetar dhe atij natyror e kulturor.

Zona bregdetare

Zona bregdetare &shté perla kryesore e Himarés, e njohur pér plazhet e saj t& mrekullueshme si
Livadhi, Jali, Porto Palermo dhe Llamani. Kéto plazhe térheqin mijéra turisté vendas dhe t& huaj
¢do vit, duke kontribuar ndjeshém né ekonominé lokale. Krahas turizmit detar, zona bregdetare

ofron mundési pér aktivitete t& tjera si sporte ujore, zhytje, dhe ekskursione n& natyré.

Zona malore

Zona ¢ ish-komunés Horé-Vranisht pérfagéson njé tjetér dimension t& Bashkisé Himarég, e

2 | Fage




karakterizuar nga terrene t& thyera dhe peizazhe t& paprekura malore. Ndértimi i “Rrugés sé¢
Lumit,” njé segment strategjik q¢ lidh kéto zona me qendrén e Himarés né njé koh& mé t&
shkurtér, po sjell njé transformim t& réndésishém ekonomik dhe social. Ky projekt po lehteson

qasjen pér vizitorét dhe do t& hapé mundési t& reja pér zhvillimin e turizmit rural dhe bujgésor.

Burimet natyrore dhe ekonomike

Himara &sht& e pasur me burime natyrore, ku spikat potenciali pér zhvillimin e turizmit detar,
kulturor dhe natyror. Resurset ekonomike t& zonés pérfshijng turizmin, peshkimin, blegtoriné dhe
kultivimin e ullinjve, agrumeve dhe vreshtave. Prodhimet tradicionale t& zonés, si vaji i ullirit

dhe myjalti, pérfaqésojné pasuri t& vyera ekonomike dhe kulturore.

Potenciali pér zhvillim

Turizmi &shté sektori kryesor i ekonomisé s& Himarés, por edhe bujqésia dhe blegtoria kang
potencial t& madh pér zhvillim. Aktualisht, kéto sektors Jané t& nénshfrytézuar pér shkak t&
migrimit masiv t€ popullsisé dhe orientimit t& saj drejt aktiviteteve turistike. Me investime t&
duhura dhe politika mbéshtetése, Himara mund t& shndérrohet né njé& model t& suksesshém té

bashkéjetesés midis turizmit dhe zhvillimit rural.

Kultura dhe trashégimia

Himara ka njé trashégimi t& pasur kulturore dhe historike. Kisha t& vjetra, kala historike dhe
fshatra tradicionale si Qeparo dhe Piluri e shume te tjere ge mbajné gjallé identitetin unik t& késaj
zone. Festat tradicionale dhe kéngét polifonike jang elemente t& réndésishme t& kulturés sé

Himarés dhe térheqin vizitoré t& interesuar pér pérjetime autentike.

Popullsia dhe sfidat demografike

Megjithése &shté njé nga zonat mé térheqése né Shqipéri, Himara pérballet me sfida t& médha
demografike. Ajo &shté Bashkia e dyté€ me densitetin mé t& ulét t& popullsisé né vend, pas
Dropullit, si pasojé e migrimit masiv drejt qyteteve t&€ médha dhe jasht& vendit. Kjo situaté ka

ndikime negative né zhvillimin ekonomik dhe social t& zongs, por njékohésisht krijon mundési

pér térhegjen e popullsisé pérmes nismave inovative dhe investimeve né infrastrukturé dhe

shérbime.

Klima dhe kushtet natyrore
Himara gézon njé klimé tipike mesdhetare, me dimra t& buté dhe vera t€ ngrohta e t& thata. Kjo

klimé &shté ideale pér kultivimin e ullinjve, agrumeve dhe vreshtave, té cilat jané ndér kulturat
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kryesore bujqésore t& zonés. Varietetet autoktone dhe cilésia e larté e produkteve bujqésore dhe

blegtorale krijojné potencial pér zhvillimin e agroturizmit dhe eksportin e kétyre produkteve.

Infrastruktura dhe shérbimet

Bashkia Himaré ka béré pérparime t& konsiderueshme né drejtim t& zhvillimit t& infrastrukturgs,
vegangrisht né rrugé dhe ujésjellés. Bregdeti i saj mbetet ndér mé t& pastrit né Shqipéri, njé faktor
ky¢ pér térheqgjen e turistéve. Megjithatg, sfida mbeten ng zgjerimin e kapaciteteve t& akomodimit

dhe pérmirésimin e shérbimeve publike né zonat malore,

Me njé pozicion strategjik, pasuri natyrore dhe kulturore t& Jashtézakonshme, dhe njg potencial t&
madh pér zhvillim, Bashkia Himaré ka mundési unike pér t'u shndérruar né njé gendér t&

réndésishme turistike dhe ekonomike pér jugun e Shqipérisg.

Projektet dhe Politikat e Bashkisé

Bazuar né objektivat strategjike t& hartuar ns bashké&punim me dokumentet kryesore strategjike t&
vendit, si Plani Kombétar i Zhvillimit dhe Plani Rajonal i Zhvillimit, Bashkia Himaré synon té
adresojé nevojat dhe prioritetet e komunitetit pérmes projekteve dhe politikave t& miréstrukturuara.
Kéto projekte reflektojné kérkesat dhe propozimet e béra gjaté dégjesave publike dhe
konsultimeve buxhetore, duke pasqyruar nj€ qasje gjithépérfshirése dhe t& bazuar né nevojat reale

té banoréve.
Investimet né Infrastrukturé
Njé ndér prioritetet kryesore t& Bashkisé &shté pérmirésimi i infrastrukturés, duke pérfshiré:

® Ujitjen dhe kullimin pér t&¢ mbéshtetur sektorin bujqésor né zonat rurale.

® Ndértimin dhe mirémbajtjen e rrugéve, duke siguruar lidhje mé t& mira midis
qendrave administrative dhe zonave té thella rurale.

® Zhvillimin e rrjeteve shpérndarése pér energjiné elektrike dhe komunikimet, duke

pérmirésuar cilésing e jetés dhe mundésits pér zhvillim ekonomik.
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® Mbrojtjen civile, pérfshiré projekte Per pérmirésimin e kapaciteteve p&r menaxhimin e

emergjencave natyrore dhe reduktimin e rezigeve.,

Shérbimet Publike

Bashkia ofron njé& gamé té gjeré shérbimesh publike pér t& pérmirésuar cilésing e jetés s& banoréve

dhe pér t& garantuar njé mjedis t& pastér dhe t& sigurt:

® Ndricimi publik né t& gjitha njésité administrative, duke pérdorur teknologji té&
qéndrueshme si ndrigimi LED.

® Gjelbérimi dhe mirémbajtja e hapésirave publike, me projekte pér krijimin e pargeve
dhe hapésirave t& reja rekreative pér komunitetin.

® Pastrimi dhe mirémbajtja, me fokus t& vecanté gjaté sezonit turistik pér té pérballuar
fluksin e madh t& vizitoréve. Kété vit, shérbimi i pastrimit do t& zgjerohet né t& gjithé
territorin e bashkisg, pérfshiré edhe Njésing Administrative Horé-Vranisht. Shérbimi
"der& mé der&" pér mbledhjen e mbetjeve do t& implementohet pér t& gjithé banorét, duke
pérmirésuar ndjeshém menaxhimin e mbetjeve.

¢ Pérllogaritje té detajuara t& kostove jané kryer duke pérdorur metodologjité e
miratuara nga Vendimet e Késhillit t& Ministrave (VKM), pér té siguruar eficiencé dhe

transparencé né ofrimin e kétyre shérbimeve.
Mbéshtetje pér Grupet Vulnerabél

Njé tjetér shtyllg e réndésishme e politikave t& bashkisé &shte mbéshtetja pér grupet vulnerabél

dhe t& moshuarit, duke ofruar:

® Shérbime sociale pér pérmirésimin e mirégenies s& kétyre grupeve.
® Mbéshtetje ekonomike pér individét dhe familjet me t& ardhura t& uléta.
® Programe pér pérfshirjen sociale, q& synojng integrimin e grupeve t& margjinalizuara

né jetén aktive té komunitetit.
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Pérmirésimi i Shérbimeve Gjaté Sezonit Turistik

Himara pérjeton njé rritje t& konsiderueshme t& popullsisé gjaté sezonit t& verss, me njé numér qé

kat€rfishohet pér shkak t& fluksit t& turistéve. Pér t& pérballuar kété sfidé:

® Do t& forcohen shérbimet e pastrimit publik dhe mirémbajtjes s& hapésirave publike.

® Do t& vendosen sisteme t& reja pér menaxhimin e mbetjeve dhe do t& rriten kapacitetet e
stafit t€ angazhuar né kéto shérbime.

® Do t€ zbatohen plane pér ruajtjen dhe promovimin e hapésirave publike si asetet kryesore

pér vizitorét dhe banorét.
Inovacion dhe Zhvillim té Qéndrueshém

Bashkia Himaré synon t& integrojé teknologjité e reja dhe praktikat mé t& mira ndérkombétare pér

t& nxitur njé zhvillim t& géndrueshém. Né kéts kuadér, projektet pérfshijng:

® Implementimin e sistemeve digjitale pér menaxhimin e shérbimeve publike.

® Promovimin e energjisé sé rinovueshme dhe pérdorimin e materialeve migésore me
mjedisin.

® Mbéshtetje pér iniciativat lokale q& kontribuojné né zhvillimin ekonomik dhe krijimin e

vendeve t& reja té punés.

Kéto projekte dhe politika jané pjesé e vizionit strategjik t€ Bashkis¢ Himaré pér t& krijuar njé
mjedis mé t€ miré pér banorét, duke ruajtur dhe zhvilluar potencialin e jashtézakonshém natyror

dhe kulturor t& zonés.
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KAPITULLIII. TE ARDHURAT E BASHKISE HIMARE PER VITIN 2025

Pér hartimin e buxhetit t& Bashkisé Himaré pér vitin 2025, &shté ndjekur njé metodologji e
bazuar né analiza t& qgéndrueshme ekonomike dhe financiare, duke marré né konsideraté t& dhéna
kombétare dhe lokale. Parashikimi i t& ardhurave pérfshin njé qasje t& integruar q& synon té

sigurojé njé pasqyré reale dhe t& balancuar t& burimeve financiare té bashkiss.

Elementét Kryesoré t& Analizés sé Té Ardhurave

1. Rritja reale ekonomike;
© Parashikimi i t& ardhurave pér vitin 2025 &sht& ndértuar mbij pritshmérité pér
rritjen e géndrueshme ekonomike né nivel kombétar dhe ndikimin € saj né tregun
lokal. Pérmirésimi i aktivitetit ekonomik né& sektore kryesoré si turizmi, ndértimi
dhe shérbimet &shté vlerésuar t& jets nj€ burim i réndésishém i t& ardhurave
tatimore dhe tarifore.
2. Norma e inflacionit:
© Inflacioni i parashikuar pér vitin 2025 &shtg pérdorur pér pérshtatjen e vlerave
reale t€ t& ardhurave, duke reflektuar ndikimin e tij n¢ kapacitetin e t& ardhurave
vendore, sidomos né lidhje me tarifat dhe taksat q€ ndikohen nga ndryshimet né
¢mimet e tregut.
3. Parashikimet institucionale:
O T& dhéna t& mbledhura nga Banka e Shqipérisé, INSTAT dhe institucione t& tjera
zyrtare jan€ pérdorur pér t€ pérmirésuar saktésing e analizés s& t& ardhurave. Kéto
parashikime ndihmojné né vlerésimin e bazés tatimore dhe né& planifikimin mé t&

mir€ ¢ transfertave nga qeveria gendrore.
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T€ Ardhurat nga Burime Kryesore
Té ardhurat e Bashkis¢ Himaré pér vitin 2025 jané t& ndara né katér kategori kryesore:

1. T€ ardhurat nga taksat
2. Té ardhurat nga tarifat
3. Té ardhurat nga shitja e pronés dhe dhénia me qera

4. Té ardhura t& trashéguara dhe grante geveritare
Struktura dhe Peshat Kryesore t& Té Ardhurave
Parashikimi pér vitin 2025 pérfshin tre grupe kryesore té t& ardhurave:

® Té ardhura nga taksat (1,155,000,000 leké): Ato pérb&jné pjesén mé t& madhe t& t&
ardhurave, duke reflektuar fuqing e taksave mbi ndikimin n& infrastrukturg dhe fjetjen né
hotel, t& cilat jané ndér burimet kryesore t& bashkiss.

¢ Té ardhura nga tarifat (261,523,120 leke): Pérfshijng tarifat pér pastrim, ndrigim dhe
shérbime komunale, t& cilat pasqyrojné njé rritje t& qéndrueshme né cilésing e
shérbimeve.

¢ Té ardhura nga giraja dhe shitja e pronés (10,000,000 leké): Kéto t& ardhura

ndihmojné né optimizimin e pérdorimit t& pronés publike.

Gjithashtu, pérfshirja e t& ardhurave t& trashéguara nga viti 2024 (1,196,602,911 leké) dhe
transfertave nga qeveria gendrore (306,114,000 lek&) pasqyrojné njé burim t& réndésishém pér

plotésimin e nevojave buxhetore t& bashkisg.
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Analiza e Detajuar e Té Ardhurave
1. Té Ardhurat nga Taksat

Kategoria e taksave z& njé pjesé t& réndésishme t& t& ardhurave t& Bashkisg, me njé total t&

parashikuar prej 1,155,000,000 leké. Elementst kryesoré t€ késaj kategorie pérfshijné:

® Taksa e Ndikimit né Infrastrukturé (1,034,000,000 lek&), njé burim themelor qé
reflekton zhvillimet né sektorin e ndértimeve dhe investimeve publike.

® Taksa mbi kalimin e té drejtés s& pronésisé (27,000,000 leké) dhe taksa e truallit
(6,000,000 lekg), g& pasqyrojné tregun aktiv t& pronave né zoné.

® Taksa e fjetjes né hotel (22,000,000 leke), q& reflekton ndikimin e turizmit, veganérisht

gjaté sezonit té& verés.
2. Té Ardhurat nga Tarifat
Pér vitin 2025, tarifat do t& kontribuojné me 261,523,120 leké. Kjo kategori pérshin:

® Tarifa e pastrimit (90,000,000 leké), e cila mbulon shérbinin né t& gjitha njésite
administrative dhe garanton ruajtjen e pastér t& hapésirave publike.

® Tarifa pér zénien e hapésirés publike (100,000,000 lek&), q& reflekton shfrytézimin
intensiv t& zonave publike, sidomos gjaté aktiviteteve turistike.

® Tarifat pér ndricimin dhe gjelbérimin (11,000,000 leke secila), q& ndihmojné né

pérmirésimin e cilésisé s& jetés pér banorét.
3. T€ Ardhurat nga Shitja e Pronés dhe Dhénia me Qera

Kjo kategori pérfagéson njé burim modest me njé total t& parashikuar prej 10,000,000 leké, duke

pérshiré:

® Qiraté pér troje dhe kullota (9,000,000 leke), qé reflektojné shfrytézimin optimal t&

pronave publike.

4. Té Ardhurat e Trashéguara dhe Grantet Qeveritare
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Kategoria mé e madhe e t& ardhurave per vitin 2025 pérfaqéson transferimet dhe

total prej 1,543,339,912 leké, duke pérshiré:

grantet, me njé

® Téardhurate trashéguara nga viti 2024 (1,196,602,911 leks), t& cilat ndihmojné né

mbéshtetjen e projekteve afatgjata.

® Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme (167,733,000 leké) dhe grantet sektoriale
(74,077,000 lekg), & cilat mbulojné shérbime dhe projekte kyge té& bashkisg.
® Transfertat specifike (64,304,000 leké), t& cilat mbéshtesin projekte t& veganta, duke

pérshiré mbrojtjen civile dhe iniciativat rajonale.

Pér vitin 2025, parashikimi I t& ardhurave &shte:  [Totalj

2,974,814,031

leké. Tabela e méposhtéme tregon parashikimin e t& ardhurave duke i ndaré ato né zéra mé t&

detajuar.

Nr Emertimi i te Ardhurave Tatimore 2025
I. Te ardhura nga taksa 1,155,000,000
1 Tatim i thjeshtuar mbi Biznesin 2,000,000
2 Taksa V_]CtOI‘C e Mjeteve te Perdorura 4,500,000
3 Taksa mbi kalimin e te drejtes se Pronesise 27 ,000,000
4 Taksa mbi Renten Minerare 1,000,000
5 Tatimi i te ardhurave personale 4, 500 000!
6 Taksa e Nderteses 44,000,000
7 Taksa e Truallit 6,000,000
8 Taksa e Tokes Bquesore - | 4 500,000

9 Taksa e Ndlklmlt ne Infrastrukture

' "’1 034 000,000

10 Taksa e Fj jetjes ne Hotel 22 000,000
11 Taksa te Perkohshme 4,000,000
12 Takse Reklame 1,500,000
II. Te ardhura nga tarifat 261,523,120
1 Tarife Pastrimi 90,000,000

2 Tarife Gjelberimi 11,000,000

3 Tarife Ndricimi 11,000,000
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4 Tarife Per Zenien e Hapsires Publike =~ T '1‘00‘,“060;600‘
5 Tarifa per Leje Ndertimi R 20,000,000
6 Tarite per Sherbime Komumale WS,O‘(W)O,OE)O
7 Tarifa per Sherbime Administrative 78,000,000
8 Tarife KUZ , T bt P
9 Tarife Parkimi 8,023,120
10 Tarife Leje Licenca | 1,000,000
11 Kamatevonesa 1,500,000
12 Gioba , o L R 6.000.000
III. Te ardhura nga shitja e prones dhe dhenia me gera 10,000,000
1 Shitje te Pasurive te Paluajtshme '
2 Qira Ndertesa ; 1,000,000
3 Qira Troje T T 4000.0001
4 Qira Kullota e . MS"‘,OO'O;,»OO'(‘)"
IV Te ardhurat gjithsej (I+I1+I1T) ! 1,426,523,120
1 Te ardhura te trasheguara nga 2024 ’ 1,196,602,911
2 Te ardhura ngadebitor te prapambetur R 45,574,000
3 Te ardhura nga transferta e pakushtezuar e pergjithshme 167,733,000
4 Te ardhura nga granti I pakushtezuar sektorial f 74,077,000
5 Transferta Specifike - 64,304;000
6 Granti specifik Mbrojtja Civile =~~~ 0
8
9 H
Totali 2,974,814,031
Tabela 1.0

Pé&r t& pasur njé vizualizim dhe kuptim mé t& qarté ng ményrén se si krijohen dhe se nga
burojné té ardhurat e bashkisg, paragesim grafikun e méposhtém 1.0. N& két& grafik do t&

pérfshihen, te ardhurat nga taksat, te ardhurat nga tarifat vendore, t¢ ardhurat nga qiraja e aseteve

dhe pronave.
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Pérgindja e T& Ardhurave té Bashkisé Himaré pér vitin 2025

Té ardhurat e trashéguara dhe grantet geveritare

Té ardhurat nga taksat

Té ardhurat nga shitja e pronés dhe qgiraja

Té ardhurat nga tarifat

Grafikul.0
Grafiku i mésipérm ofron njé pasqyré t& qarté mbi shpérndarjen e t& ardhurave t& Bashkisé Himars
pér vitin 2025, duke analizuar burimet kryesore dhe pérqindjen q& ato z&né né totalin e t€ ardhurave
prej 2,974,814,03 leké.

Analiza e T¢ Ardhurave t& Bashkisé Himaré pér vitin 2025
1. Té ardhurat nga taksat (38.8%)

Taksat pérfagésojné burimin kryesor t& t& ardhurave vendore dhe kontribuojng me 38.8% t&
totalit, ose 1,155,000,000 leké, Brenda késaj kategorie, taksa e ndikimit né infrastrukture
(1,034,000,000 lek&) z& pjesén mé t& madhe, duke reflektuar zhvillimet intensive né& sektorin e
ndértimeve dhe investimeve ng pronat e paluajtshme. Po ashtu, taksa e fietjies né hotel

(22,000,000 leké) thekson réndésiné e turizmit pér ekonoming lokale.
2. T¢ ardhurat nga tarifat (8.8%)

Tarifat mbulojné nje pjesé t& konsiderueshme t& shérbimeve publike, duke kontribuar me 8.8% t¢
totalit, ose 261,523,120 leké. Brenda késaj kategorie, tarifa e pastrimit (90,000,000 leké) dhe
tarifa pér zénien e hapésirés publike (100,000,000 leké) pérfaqésojné komponentst me t&
réndésishém. Edhe pse tarifat shpesh mbulojng shpenzimet e ofrimit t& shérbimeve, administrimi

i tyre paraqet sfida per shkak t& kostove t& larta operacionale.
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3. Té ardhurat nga giraja dhe shitja e pronave 0.3%)

Ky burim kontribuon me njé pérqindje modeste prej 0.3%, ose 10,000,000 leké. Aj pérfshin t&
ardhura nga qiraté pér troje, ndértesa dhe kullota, duke shprehur potencialin e kufizuar aktualisht

t€ kétij burimi krahasuar me taksat dhe tarifat.
4. T¢ ardhurat e trashéguara nga viti 2024 (40.2%)

Kategoria mé& e madhe e t& ardhurave pér vitin 2025 jané ato t& trashéguara nga viti i kaluar, me
njé peshé prej 40.2%, ose 1,196,602,911 leké. Kjo pérqindje e larté lidhet me projektet e
financuara nga buxheti i vitit 2024, t& cilat jang maturuar dhe do t& reflektohen si shpenzime ng
vitin 2025. Kjo strategji garanton vazhdimésiné e projekteve afatgjata dhe pérfundimin e tyre

brenda afateve t& planifikuara.

5. T& ardhurat nga debitorét e prapambetur (1.5%)

Kéto t& ardhura pérfagésojné njé pjesé t& vogel t& totalit, ose 45,574,000 leké. Ato lidhen me
mbledhjen e borxheve t& akumuluara nga detyrime té papaguara t& subjekteve dhe individéve ndaj
bashkisg. Rritja e efikasitetit n& mbledhjen e kétyre borxheve mund t& pérmirésojé ndjeshém kéts

kategori.
6. Grantet geveritare (10.3%)

Grantet qeveritare, t& cilat pérfshijné transfertén e pakushtézuar t& pérgjithshme, grantet sektoriale
dhe transfertat specifike, kontribuojné me 305,114,000 leké, ose 10.3% té totalit. Kéto grante
shpérndahen sipas njé formule t& pércaktuar me Vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave (VKM), duke
mbéshtetur shérbimet bazé dhe projektet specifike, si mbrojtja civile dhe investimet n&

infrastrukturé.
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Pérdorimi i Té Ardhurave

Pérdorimi i Té Ardhurave t& Transfertave Qeveritare

Struktura e transfertave qeveritare pér Bashking Himars per vitin 2025 pérfshin fonde t& dedikuara
pér mbulimin e funksioneve t& deleguara dhe shérbimeve kryesore pér komunitetin. Kéto fonde
shpérndahen sipas destinacioneve t& Pércaktuara dhe ndihmojné né pérmbushjen e objektivave t&
zhvillimit dhe funksionimin efektiv t& shérbimeve publike. N& vijim, paraqgitet njé analizé e

detajuar e pérdorimit t& kétyre fondeve, t& pasqyruar n€ Tabelén 2.0 (né& mijé lekg),

L. Transfertat e Pakushtézuara té Pérgjithshme (167,733 mijé lekg)

Kéto fonde pérdoren pér t& mbéshtetur funksionimin e pérgjithshem te bashkisé dhe pér t& mbuluar
nevojat prioritare gé nuk jang t& lidhura me sektoré specifiké. Ato ofrojné fleksibilitet pér

investime né fusha t& ndryshme sipas nevojave emergjente dhe prioriteteve strategjike.

2. Transfertat Sektoriale té Pakushtézuara (22,633 mijé leké)

® Arsimi Parashkollor dhe Parauniversitar (22,371 mijé leké): Fonde t& dedikuara b
kryesisht pér mbulimin e pagave dhe sigurimeve shoqérore t& stafit arsimor dhe stafit '
mbéshtetés.

¢ Fondi pér Administrimin e Pyjeve (9,795 miji lek€): Kéto fonde pérdoren kryesisht
per pagat e stafit t& administrimit t& pyjeve, ndérsa njé pjesé mé e vogél shkon pér

shpenzime operative.
3. Transfertat Specifike (64,304 mijé leké)

Transfertat specifike pérfshijné fonde t& dedikuara pér shérbime dhe funksione t& caktuara,

pérfshiré:

® Mbrojtja nga Zjarri dhe Shpétimi (11,605 mijé leké): Pérdoren pér mbulimin e

pagave, sigurimeve dhe oréve shtesé t& stafit t& emergjencave.

e Ujitja dhe Kullimi (5,694 mijé leké): Fonde t& orientuara pér mirémbajtjen dhe

rehabilitimin e kanaleve ujitése dhe kulluese pér t& mbéshtetur sektorin bujqésor.

14 | Faqe




Menaxhimi i Mbetjeve Urbane (26,526 mijé leké): Pérdoren pér organizimin dhe
pérmirésimin e shérbimeve t& pastrimit dhe menaxhimit t& mbetjeve né territorin e
bashkisg,

Rrugét Rurale (37,778 mijé leké): Kéto fonde shkojn& pér mirémbajtjen dhe
pe€rmirésimin e infrastrukturés rrugore n€ zonat rurale, duke ndihmuar né qasjen e

banoréve dhe zhvillimin ekonomik t& kétyre zonave.
4. Transfertat pér Paga dhe Sigurime

Stafi Arsimor dhe Mbéshtetis (1,192 mijé leké): Fonde pé€r mbulimin e shpenzimeve t&
personelit né sektorin e arsimit.
Mbrojtja nga Zjarri dhe Shpétimi (787 mijé leké): Pér t& mbéshtetur aktivitetet

operacionale dhe stafin q& menaxhon emergjencat,

Pérmbledhje e Pérdorimit

Transfertat qeveritare pér vitin 2025 jan€ njé burim i réndésishém i financimit pér Bashking

Himarg, duke pérbére 12.1% t& totalit té t& ardhurave. Kéto fonde jané strukturuar pér t€ mbuluar

funksionet e deleguara dhe nevojat prioritare, si arsimi, mbrojtja civile, menaxhimi i pyjeve, ujitja

dhe kullimi, dhe shérbimet publike si pastrimi dhe rruggt rurale.

Pérdorimi strategjik i kétyre fondeve ndihmon né:

1.
2.

Sigurimin e shérbimeve t& domosdoshme pér komunitetin.

Mbéshtetjen e personelit dhe sigurimin e infrastrukturés funksionale pér shérbimet
publike,

Pérmirésimin e cilésisé s jetés sé banoréve pérmes investimeve né arsim, mbrojtje civile

dhe mirémbajtjen e mjedisit.

Kjo qasje ndihmon Bashking Himaré t& balancojé burimet e veta dhe transfertat qgeveritare pér t&

mbéshtetur zhvillimin e qéndrueshém dhe rritjen ekonomike lokale.
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TE PA TRANS | TRANSFER
KUSHTEZU SPECIF |TE PER
ARA PERG]J TE PA KUSHTEZUARA SEKTORIALE 2025 IKE |PAGAT 2025
Rruge |Ujitj [Menax
Arsimi Adm |t a  |himii
Parauni (MZS lin  |Rural |Kull mbetjev
pa kushtezuar| Arsimi Parashkollor |v H Pyje |e imi [eurb (Prog 04960
per per stafin
personeli n|mbeshtet
mesimor |es
22,37 11,6
167,733 22,633 1,192 787 119,795( 5,694| 05| 26,526 37,778

Tabela 2.0(n& mijé lekg)

N¢ transfertén qeveritare pérfshihen edhe fondet e alokuara pér funksionet e deleguara si
arsimi parashkollor, fondet e t& cilit shkojné pér mbulimin e pagave dhe sigurimeve t¢ stafit
arsimor si dhe stafit mbéshtetés, arsimin e memsém té cilat shkojné pér mbulimin e pagave dhe
sigurimeve t& stafit mbéshtetés, fondi pér Mbrojtjen nga Zjarri dhe Shpétimin i cili po ashtu shkon
pér mbulimin e pagave, sigurimeve dhe oréve shtesé t& punonjésve t& mbrojtjes dhe shpétimit,
fondi pér administrimin e pyjeve i cili pjesa me e madhe shkon pér pagat dhe sigurimet e
punonjésve dhe njé pjesé pér shpenzime operative, ujitja dhe kullimi, t& cilst pjesa me e madhe e

ketij fondi shkon pér mirémbajtjen e kanaleve kulluese dhe atyre ujitése.
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KAPITULLI 1. SHPENZIMET E BASHKISE HIMARE PER VITIN 2025

Shpenzimet e parashikuara pér vitin 2025 jang planifikuar né pérputhje me t& ardhurat totale t&
pritshme prej 2,974,814,030.59 leké. Kjo qasje pasqyron balancimin e nevojave t& Bashkisé
Himaré me burimet e saj t& disponueshme, duke respektuar kérkesat ligjore dhe strategjité
afatmesme dhe afatgjata t& zhvillimit, N& vijim, paraqitet analiza e shpenzimeve sipas kategorive

kryesore t& planifikuara.

Permbledhje e Shpenzimeve te Bashkise Himare
1. Shpenzime pér Paga dhe Sigurime Shogérore (335,018,625 leké)

Kéto shpenzime pérfaqésojné 11.3% té totalit, duke mbuluar pagat e stafit t& administratés,
personelit t& shérbimeve dhe sigurimet shoqgérore & tyre. Kjo kategori siguron funksionimin e

rregullt t& strukturave t& bashkisé dhe ofrimin e shérbimeve pér komunitetin.
2. Shpenzime pér Mallra dhe Shérbime (426,458,533 leke)

Kjo kategori pérfagéson 14.3% t& totalit dhe pérfshin kostot operacionale pér mirémbajtjen e
hapésirave publike, pastrimin, ndrigimin, gjelbérimin dhe furnizimin me materialet e nevojshme

pér shérbimet publike.
3. Subvencione (3,000,000 leké)

Subvencionet jané dedikuar pér mbéshtetjen e veprimtarive t& caktuara q€ kontribuojné né

zhvillimin ekonomik dhe social t& komunitetit,
4. Transfertat pér Késhillin e Qarkut (8,500,000 leké)

Kjo kategori pérfagéson detyrimet e bashkisé ndaj Késhillit t& Qarkut pér financimin e

veprimtarive t& pérbashkéta rajonale.

S. Investime pér Vitin 2025 (1,019,848,444 leké)

17 | Fage




Investimet pérfaqésojné 34.3% t& totalit dhe jané t& destinuara pér projekte kapitale q& synojné
pérmirésimin e infrastrukturés, zhvillimin ekonomik dhe pérmirésimin e shérbimeve pér banorét.
Kéto investime pérfshijné projekte né infrastrukturén rrugore, sistemet e ujitjes dhe kullimit,

menaxhimin e mbetjeve dhe projektet e turizmit kulturor.
6. Fondi i Vecanté mbi Fondin e Pagave (9,000,000 lekg)

Ky fond &shté dedikuar pér mbulimin e shpenzimeve shtesé ng lidhje me pagat, si shpérblimet

apo shtesat pér aktivitete t& veganta.
7. Fondi Rezervé (9,600,000 leke)

Fondi rezervé pétfagéson njé masé sigurie pér pérballimin e situatave t& paparashikuara dhe

emergjente q&€ mund t& shfagen gjaté vitit buxhetor.
8. Fondi i Emergjencave Civile (42,795,694 leké)

Ky fond &shté ndaré pér pérballimin e situatave t& emergjencave civile, si fatkeqésits natyrore

apo emergjencat e tjera q& prekin komunitetin.
9. Fondi i Kontigjencés (9,600,000 leke)

Ky fond pérdoret pér t& mbuluar shpenzimet e papritura dhe t& paparashikuara q& mund t& dalin

gjaté zbatimit t& buxhetit.
10. Detyrime t& Prapambetura (1,110,992,735 leké)

® Detyrime té Prapambetura pér Investime (994,214,772 1ek&): Kjo kategori mbulon
shpenzimet e projekteve té& nisura né vitet e méparshme, qé do t& finalizohen gjaté vitit
2025.

® Detyrime té Prapambetura pér Shérbime (116,777,963 leké): Pérdoren pér mbulimin

e kostove t& akumuluara pér shérbimet e ofruara né vitet e kaluara.

log.
Shpenzime per Paga dhe sig TOT 600601 | 335,018,625
Malira dhe sherbime T 602) 426,458,533,
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Sunvencione
Transferte per Keshllhn e Qarkut
Investime per v1t1n 2023

Fondi I vecante mbi fondin e Pagave N

Fondi Rezerve

Fondi i Emerg]encave Civile FONDI I BASHKISE
Fondi i Emerg]encave C1v1le F ONDI I QEVERISE

Fondi I Kontlg]ences
Detyrime te prapambetura (Investlme)
Detyrime te prapambetura (Sherblme)

TOTALI I SHPENZIMEVE

 TOTITEARDHURAVE =~

B .
oBo31

3,000,000
8,500,000
- 1,019,848,444
9,000,000
©9,600,000)
42,795,694

S e i s o e s e,

L 297481403059

9,600,000
994,214,772
116, 777,963,
2,974,814 030, 59

Tabela 3.0
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Pershkrimi i Shpenzimeve te Bashkise Himare

Shpenzimet e Bashkisé Himaré pér vitin 2025 jané planifikuar me njé€ qasje t& balancuar dhe
strategjike, duke pasur né fokus menaxhimin efektiy t& burimeve financiare pér t& pérmbushur
nevojat e komunitetit dhe pér t& mbéshtetur zhvillimin e qéndrueshém. Prioritetet kryesore n&
planifikimin e kétyre shpenzimeve reflektojné njé angazhim t& forts PEr pé€rmirésimin e jetesés sé
qytetaréve dhe avancimin e infrastrukturés lokale.

Mbéshtetja pér Projektet Kapitale dhe Pérmirésimi i Shérbimeve Publike

Njé nga shtyllat kryesore t& buxhetit &shte mbéshtetja pér projektet kapitale, t& cilat pérbéjné njé
pérqindje t& konsiderueshme t& shpenzimeve totale. Investimet kapitale jané pérqendruar ng
pérmirésimin e infrastrukturés rrugore, ndri¢imin, menaxhimin e mbetjeve dhe zhvillimin e
sistemit t& ujitjes dhe kullimit, duke siguruar pérmirésime t& prekshme pér banorét dhe sektorét
ekonomiké. Po ashtu, njé pjesé e konsiderueshme e shpenzimeve pér mallra dhe shérbime synon
t€ rrisé€ standardin e ofrimit t& shérbimeve publike, si pastrimi, gjelbérimi dhe mirémbajtja e
ambienteve publike.

Shlyerja e Detyrimeve té Prapambetura

Njé tjetér prioritet kyg i buxhetit &shté shlyerja e detyrimeve té prapambetura, t& cilat lidhen me
projekte dhe shérbime t& nisura né vitet e méparshme. Pjesa mé e madhe ¢ kétyre detyrimeve
pérfshin investime kapitale, ndérsa njé pjesé mé e vogél lidhet me shpenzimet pér shérbime.
Shlyerja e kétyre detyrimeve jo vetém q¢€ ndikon pozitivisht né bilancin financiar t& bashkisé, por
edhe rrit besueshmériné e saj ndaj kontraktoréve dhe partneréve,

Pérballimi i Situatave Emergjente pérmes Fondeve t& Posagcme

N¢ pérputhje me kuadrin ligjor, njé fond i konsiderueshém €shté alokuar pér pérballimin e
situatave emergjente dhe t& paparashikuara. Fondet e rezervés, kontingjencés dhe emergjencave
civile jané projektuar pér t& garantuar njé€ reagim té shpejté dhe efektiv ndaj sfidave gé mund t&
dalin gjaté vitit buxhetor. Kéto masa ndihmojné né minimizimin e rrezigeve dhe né sigurimin e
njé mjedisi t& géndrueshém pér komunitetin.

Konkluzion

Buxheti i Bashkis& Himaré pér vitin 2025 reflekton njé planifikim t& kujdesshém dhe njé
angazhim t& forté pér t& adresuar nevojat dhe prioritetet e komunitetit. Me njé fokus t& garté né
investimet strategjike, pérmirésimin e shérbimeve publike, shlyerjen e detyrimeve dhe reagimin
ndaj emergjencave, ky buxhet siguron bazat pér zhvillimin e géndrueshém t&€ Himarés dhe
miréqenien e qytetaréve t& saj.
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FONDII PAGAVE

NE pérputhje me vendimin e K&shillit Bashkiak, &shté miratuar numri maksimal ; punonjésve t&
Bashkisé Himarg, t¢ kategorizuar sipas klasave dhe pozicioneve t& punés. Totali i shpenzimeve
pér paga dhe sigurime shogérore pér vitin 2025 &shté 335,018,625 leké, g€ pérbén 11.3% té totalit
té shpenzimeve té planifikuara. Ky fond mbulon nevojat pér personelin g€ menaxhon dhe ofron

shérbime publike né t& gjithé territorin e bashkisé.

Shpenzime Paga dhe sigurime Admin ‘ 220,334,057
Shpenzime Paga dhe sig sherbimet ~ 55,322,834
Shpenzime Paga dhe sigurime Arsimi
parashkollor J 13,590,158
Shpenzime Paga dhe sigurime Ars;i.m'iwﬁara b I
univ 656,877

Shpenzime Paga dhe sig MZSH 3197958

Shpenzime Paga dhe Admin Ipyejve 9,295,926

Shpenzime paga sig Rruget rurale 2532328
Shpenzime Paga dhe Admin I ujitje kullim o 2,088492
Shpenzime paga sig Gjendja Civile e
Totali 335,018,625
Tabela 4.0
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Analiza e Shpenzimeve pér Paga dhe Sigurime Shoqérore
1. Administrata (65.8%)

Administrata pérbén pjesén mé t& madhe t& fondit t& pagave, me njé vleré prej 220,334,057 leké.
Ky fond pérfshin pagat dhe sigurimet pér personelin Q€ menaxhon funksionet administrative t&

bashkisé, duke pérfshirs drejtimin, financat dhe koordinimin e shérbimeve publike,

2. Shérbimet (16.5%)

Kjo kategori mbulon shpenzimet pér personelin qé& kryen funksione operative dhe mbéshtetése,
pérfshiré mirémbajtjen e infrastrukturés publike dhe ofrimin e shérbimeve pér komunitetin. Totali

i planifikuar pér k&g kategori &shté 55,322,834 leké.
3. Arsimi Parashkollor dhe Parauniversitar (4.3%)

® Arsimi Parashkollor (4.1%): Me njé fond prej 13,590,158 leké, kjo kategori mbéshtet
pagat e stafit arsimor dhe ndihmés né kopshte dhe gerdhe.

® Arsimi Parauniversitar (0.2%): Fondi prej 656,877 lek& mbulon kostot pér stafin

ndihmés t& pérfshiré né kété sektor.
4. Mbrojtja nga Zjarri dhe Shpétimi (9.3%)

Me njé total prej 31,197,953 leké, kjo kategori pérfshin pagat e stafit t& angazhuar né menaxhimin

¢ emergjencave civile dhe sigurisé publike.

S. Administrimi i Pyjeve dhe Rrugét Rurale (3.5%)

® Administrimi i Pyjeve (2.8%): Fondi i planifikuar éshté 9,295,926 leké, duke mbuluar
menaxhimin dhe mirémbajtjen e resurseve pyjore.\n- Rrugét Rurale (0.7%): Totali prej

2,532,328 leké pérdoret pér mirémbajtjen e rrjetit rrugor rural dhe sinjalistikés.
6. Ujitja dhe Kullimi (0.6%)

Kjo kategori mbulon mirémbajtjen e sistemeve ujitése dhe kulluese, me njé total prej 2,088,492

leké t¢ planifikuar pér vitin 2025.
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7. Gjendja Civile (0%)

Pér kété kategori nuk jané parashikuar shpenzime pér paga dhe sigurime, pasi fondet pér kéte

funksion t& deleguar alokohen nga geverisja gendrore.

Vizualizimi i Shpenzimeve

Shpenzimet pér paga dhe sigurime shogérore jang shpérndaré sipas sektoréve kryesoré, duke
reflektuar prioritetet strategjike t& bashkisé Per t&€ siguruar funksionimin efektiv té strukturave dhe
ofrimin e shérbimeve pér komunitetin. N& grafikun 2.0 paragiten pérqindjet e secilés kategori ndaj

totalit t& fondit t& pagave.

Shpérndarja e Fondit té Pagave dhe Sigurimeve Shoqgérore pér Vitin 2025

Gjendja Civile Uptiogiv e | Pyjeve
Mbrojtja nga Zjarri dhe Shpétimi

Arsimi Parauniversitar
Arsimi Parashkollor

Shérbimet

Administrata

Grafiku 2.0

Grafiku i mésipérm paraget shpémdarjen e fondit t& pagave dhe sigurimeve shoqérore t& Bashkis¢

Himarg pér vitin 2025 sipas kategorive kryesore
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SHPENZIMET OPERATIVE DHE SHERBIMET

Shpenzimet operative t& Bashkisé Himars pér vitin 2025 jané planifikuar me njé vleré totale pre;
426,458,533 leké, duke pérfshiré mallrat dhe shérbimet ¢ domosdoshme pér funksionimin e

administratés dhe shérbimeve publike. K&to shpenzime jan€ ndarg sipas kategorive dhe

aktiviteteve kryesore si mé poshté:

BUXHETI
Emertimi 2025

Shperblim Keshilli Bashkiak 6,300,000
Shperblim Kyetaret e Fshatrave 6,900,000
Trajnime per keshilltaret bashkiak 1,000,000
Shpenzime Kancelarie 1,000,000
Sherbime Telefonike 500,000
Sherbime Postare 1,000,000
Sherbime interneti 500,000
Mirembajteje fage interneti e bashkise 500,000
Sherbim printimi 3,000,000
Udhetime Dieta Trajnime 3,000,000
Blerjeje paisje teknike per per arkiven 600,000
Shpenzime Ligjore 32,000,000
Shpenzime siguracioni dhe taksa vjetore ¢ kolaudim mjetesh 700,000
Shpenzime per mirembajtjen e pajisjeve elektronike 1,000,000
Blerje Pajsisje elektronike per Bashkine Himare 4,200,000
Kontributi per Akademine e administrates publike 218,000
Kontributi per Shogaten e Bashkive 700,000
Shpenzime per furnizimin me uje 1,000,000
Shpenzime ekspertize ekonomiko juridike 1,000,000
Blerje sistem informativ per menaxhim financiar 460,000
Shpenzime per marrjen me qera te automjeteve per nevojat e institucionit
(leasing) 18,000,000
Shpenzime per riveshjen e automjeteve 400,000
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Shpenzime sigurimi jete per zjarefikstit 600,000
Blerje paisje per MZSH-ne 1,400,000
Shpenzime per Sistemeve kunder Zjarrit te objekteve 500,000
Studim per menaxhimin e riskut te emergjencave 1,000,000
Shpenzime per mirembajtjen e paisjeve te zjarrefikeseve 1,000,000
Blerje uniforma pér zjarrfikésit 2,000,000
Mbeshtetje per zhvillim ekonomik dhe profesional 4,000,000
Shpenzime per aktivitete kulturore ne sezonin veror 12,000,000
Promovimi i Himares ne format elektronike dhe mediatike te kominikimit 3,180,000
Menaxhimi i Infrastruktures se Ujitje Kullimit(Mirembajtje Vjetore) 12,000,000
Instrumenta per sektorin e pyje kullotave 300,000
Bletje uniforma per punonjesit e pyje kullotave 900,000
Mirembaijtje e rrjeti rrugor rural dhe sinjalistike 20,000,000.00
Mirembajtje e rruges Himar Mertheo (Kastane) 6,500,000.00
Shpenzime per depozitimin e mbetjeve ne landfill 18,000,000
Shpenzime per pastrimin Nj.A Himare- Hore - Vranisht 102,627,568
Shpenzime per pastrimin NjA Lukove 32,872,965
Shpenzime per mirembajtjen e koshave te mbetjeve 1,000,000
Shpenzime per sistemin dhe pastrimin e plazheve publike 2,000,000
Shpenzime mbi ndikimin ne mjedis te ndryshimeve ne PPV 10,000,000
Shpenzime per mirmbajtje Mjetet e Bashkise 1,000,000.00
Mirembajtja e Shetitoreve Himare, Jale, Dhermi, Qeparo 8,000,000.00
Shpenzime per detergjent pastrimi 3,000,000.00
Shpenzime per materiale dezifektimi 1,200,000.00
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Shpenzime per Materiale Ndertimi & Hidraulike | 4,000,000.00
Shpenzime per blerje peme dekorative 1,000,000.00
Materiale per punime hidroizolimi 1,000,000.00
Blerje Materiale Elektrike 2,000,000.00
(Energji Elektrike) OSSHE 18,000,000.00
Shpenzime per Dekor Festash dhe viti i Ri 3,000,000.00
Shpenzime Per Karburante 10,000,000.00
Blerje materiale Sinjalistike ne rere dhe det per Plazhet Publike 5,000,000
Shpenzime Mirembajtje Ambiente Sportive 1,000,000
Pjesemarje ne Outdoor Festival Borsh 2,500,000
Shpenzime ne kuader te aktivitetit te Javes Europiane 600,000
Pjesemarje ne Festivalin polifonik Netet e bejkes se Bardhe Pilur" 1,500,000
Takim brezash 2,300,000
Promovimi i librit per Petro Marko 500,000
Aktivitete audioviziv per femije 1,000,000
Shpenzime per aktivitete kulturore dhe festive gjithevjetore 12,000,000
Mbeshtetje financiare per festivalin Porto-Palermo 1,500,000
Mbeshtetje mbi ruajtjen e etnografise - kostumet popullore 2,500,000
Financim per "Internacional Music F estival" ne kalane e Himares 2,000,000
Financim per "Sol International Music Festival" 2,000,000
Shpenzime per Ngrohje shkollash (lende djegese) 1,000,000
Furnizimii i bibliotekave te shkollave me libra 1,000,000
Mirembajtje e godinave te arsimit 8,000,000
Shpenzime per Njesine e mbrojtjes se femijeve 500,000
Shpenzime per kujdesje sociale (Fondi i Bashkise) 2,000,000
Aktivitete per promovimin e barazise gjinore 1,000,000
Shpenzime per strehim 10,000,000
TOTALI I MALLRAVE DHE SHERBIMEVE (llog 602) 425,958,533
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Tabela 5.0
Kategorité Kryesore té Shpenzimeve Operative

1. Administrata dhe Shérbimet Mbéshtetése
o Totali: 65,400,000 leké
O Pérfshin:
m  Shpérblime pér Késhillin Bashkiak dhe kryetarét e fshatrave.
®  Shpenzime pér mirémbajtjen e sistemeve elektronike dhe arkivés,
®  Trajnime dhe udhétime pér personelin administrativ.
2. Mbrojtja nga Zjarri dhe Emergjencat Civile (MZSH)
o Totali: 6,500,000 leké
O Pérfshin:
m  Sigurime pér zjarrfikésit dhe uniformat e tyre.
m  Pajisje dhe mirémbajtje pér emergjencat civile.
3. Zhvillimi Ekonomik dhe Kulturor
O Totali: 28,680,000 leké
© Pérfshin:
m  Mbéshtetje pér aktivitete kulturore gjaté sezonit turistik.
® Promovimin elektronik dhe mediatik t& Himarés.
® Pjesémarrje né festivale dhe aktivitete tradicionale.
4. Infrastruktura dhe Shérbimet Publike
o Totali: 114,627,568 lek&
o Pérfshin:
m  Pastrimin e njésive administrative dhe rrugéve.
®  Mirémbajtjen e rrjetit rrugor rural dhe sinjalistikés.
5. Menaxhimi i Mbetjeve Urbane
O Totali: 102,627,568 leké
© Pérfshin:
®  Depozitimin e mbetjeve né landfill.
®  Pastrimin e plazheve publike dhe mirémbajtjen e koshave t& mbetjeve.
6. Arsimi dhe Kujdesi Social
o Totali: 24,000,000 leké
o Pérfshin:
® Mirémbajtjen e godinave arsimore dhe furnizimin e bibliotekave.
®  Promovimin e barazisé gjinore dhe kujdesin social.
7. Projekte Specifike dhe Evente Kulturore
o Totali: 45,000,000 lek&
O Pérfshin:
® Financimin e festivaleve lokale dhe ndérkombétare.
®  Ruajtjen e trashégimisé kulturore pérmes projekteve etnografike.
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Fokus Kryesor i Shpenzimeve Operative
Shérbimi i Pastrimit Publik

® Ky é&sht& njé nga prioritetet kryesore t& Bashkisé Himaré, me njé fond t¢ dedikuar prej
102,627,568 leké.
e Pérfshin:
©  Pastrimin e zonave urbane dhe rurale,
©  Mirémbajtjen e koshave t& mbetjeve dhe plazheve publike.
O Pérdorimin e metodologjive t& pérmirésuara pér mbledhjen dhe menaxhimin e
mbetjeve.

Zhvillimi Kulturor dhe Promovimi i Himarés

® Njé pjesé e réndésishme e shpenzimeve vendore &shté dedikuar:
O Organizimit t& aktiviteteve gjaté sezonit veror, festivaleve dhe koncerteve.
O Promovimit t& Himar&s si destinacion turistik pérmes mediave sociale dhe
ekspozitave.
O  Mbéshtetjes s& festivaleve si:
®  "Netét e Bejkés sé Bardhé".
m  "Internacional Music Festival" n& kalané e Himarés.
®  "Porto-Palermo Festival" dhe t& tjera.

Mbéshtetja Sociale dhe Kujdesi pér Komunitetin

® Alokimi i fondeve pér shérbimet sociale dhe strehimin e nevojshém pér komunitetin:
o Kujdes social: 2,000,000 leké.
© Promovimi i barazisé gjinore: 1,000,000 leké.
O Shpenzime pér strehim: 10,000,000 leks.

Pérmirésimi i Infrastrukturés Lokale

¢ Fondet e dedikuara pér mirémbajtjen e rrjetit rrugor dhe sinjalistikés ndihmojng n&
pérmirésimin e qasjes dhe 1évizshmérisé brenda territorit t& Bashkisé Himars.
® Kjo pérfshin mirémbajtjen e rrugéve dhe shétitoreve kryesore si:
© Himarg,
© Jale, Dhérmi dhe Qeparo.
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Grafiku i Ndarjes s& Shpenzimeve Operative

Pér t€ pasur njé vizualizim mé t& qart€ t€ ndarjes s& shpenzimeve operative sipas kategorive
kryesore, po paraqesim njé grafik:

Ndarja e Shpenzimeve Operative pér Vitin 2025

Projekte Specifike dhe Evente Kulturore

Administrata dhe Shérbimet Mbéshtetése

Arsimi dhe Kujdesi Social

Mbrojtja nga Zjarri dhe Emergjencat Civile

Zhwillimi Ekonomik dhe Kulturor

Menaxhimi i Mbetjeve Urbane

Infrastruktura dhe Shérbimet Publike

Pérdorimi i shpenzimeve operative nga Bashkia Himaré pér vitin 2025 &shte projektuar pér ts
mbéshtetur funksionet vendore né pérputhje me standardet ligjore dhe nevojat e komunitetit,
Planifikimi i kétyre shpenzimeve ka si synim rritjen e cilésisé s& jetés s& banoréve dhe

permirésimin e efikasitetit t& shérbimeve publike.

Objektivat Kryesore té Shpenzimeve Vendore:

1. Rritja e standardit t& ofrimit té shérbimeve publike, duke pérfshiré pastrimin,
ndrigimin, mirémbajtjen e rrugéve dhe shérbime t& tjera themelore.

2. Mbéshtetja e strukturave operative, pérmes financimit t& mallrave dhe shérbimeve té
nevojshme pér funksionimin e administratés dhe sektoréve t& tjeré kye.

3. Zhvillimi kulturor dhe artistik, duke financuar aktivitete dhe projekte q& promovojné

trashégiminé kulturore dhe turizmin.
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Shérbimi i Pastrimit Publik

Njé nga shtyllat kryesore t& shpenzimeve operative &sht pérmirésimi i shérbimit t& pastrimit

publik, i cili &shté nj& detyré thelbésore e njésisé sé vetégeverisjes vendore. Ky shérbim pérfshin:

Pastrimin e zonave urbane dhe rurale, me fokus né Nj.A. Himaré-Horé-Vranisht dhe
Lukové,

Sistemin e pastrimit t& plazheve publike, qé siguron njé pérvojé mé t& mire pér turistét
dhe banorét.

Mirémbajtjen e koshave té& mbetjeve, me qéllim rritjen e eficiencés dhe uljen e ndotjes

mjedisore.

Kostot totale pér menaxhimin e mbetjeve dhe pastrimin publik pér vitin 2025 jané pérllogaritur n&
153,500,533 leké, duke pérfshiré:

Shpenzimet pér depozitimin e mbetjeve né landfill: 18,000,000 leké. Ky fond siguron
trajtimin e mbetjeve t& mbledhura né pérputhje me standardet mjedisore dhe rregulloret
né fuqi.

Shpenzimet pér pastrimin e N j-A. Himarg-Horé-Vranisht: 102,627,568 leké. Ky &shte
fondi mé i madh i dedikuar pér shérbimin e pastrimit, q& mbulon zonat urbane dhe rurale
t€ kétyre njésive administrative, duke pérfshiré rrugét, hapésirat publike dhe zonat e
banuara.

Shpenzimet pér pastrimin e N J-A. Lukové: 32,872,965 leks. Ky fond &shté dedikuar
Per & garantuar njé shérbim efektiv t& pastrimit n& kété njési administrative, duke

pérfshiré menaxhimin e mbetjeve dhe mirémbajtjen e hapésirave publike.

Ky buxhet pasqyron angazhimin e Bashkisé Himars Per pérmirésimin e cilésisé s& jetés sé

qytetaréve dhe mbrojtjen e mjedisit, duke ofruar njé shérbim t& qéndrueshém dhe t& pérhapur né

t€ gjithé territorin e saj.
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Zhvillimi Kulturor dhe Promovimi i Himarés

Njé pjesé e réndésishme e shpenzimeve vendore &shté dedikuar aktiviteteve kulturore dhe artistike,
me géllim promovimin e Himarés sj nj€ destinacion turistik dhe ruajtjen e trashégimisé kulturore.

Kjo pérfshin;

® Aktivitete kulturore gjaté sezonit veror (12,000,000 leké), q¢€ pérfshijné organizimin e
festivaleve, ekspozitave dhe koncerteve.
¢ Promovimi i Himarés né mediat elektronike dhe sociale (3,180,000 lekg), pér t& rritur
ndérgjegjésimin pér vlerat dhe atraksionet e zonés.
® Financimi i festivaleve tradicionale dhe ndérkombétare, si:
O "Netet e bejkes se Bardhe" .
© "Internacional Music Festival" né kalané e Himarés .

© Festivali "Porto-Palermo"

dhe shume aktivitete te tjera ne gjithe territorin e Bashkise Himare.

Mbéshtetja pér Infrastrukturén dhe Shérbimet Lokale

Shpenzimet operative gjithashtu pérfshijné financimin e projekteve t& mirémbajtjes dhe

pérmirésimit t& infrastrukturés:

® Mirémbajtja e rrjetit rrugor rural dhe sinjalistikés, qé ndihmon né qasjen mé t& mirg

t€ banoréve dhe turistéve.,
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Mbéshtetja Sociale dhe Kujdesi pér Komunitetin

N€ pérputhje me detyrimet e saj pér funksionet vendore, bashkia ka alokuar fonde pér shérbimet

sociale:

® Shpenzime pér kujdesin social (2,000,000 Ieké).
® Aktivitete pér promovimin e baraziss gjinore (1,000,000 leké).
® Shpenzime pér strehim (10,000,000 leké), pér t& ndihmuar familjet dhe individét ng

nevojé.

Ndarja e Shpenzimeve Operative pér Vitin 2025

Administrata dhe Shérbimet Mbéshtetése

Shérbimi i Pastrimit Publik

Zhvillimi Kulturor dhe Promovimi
Infrastruktura dhe Shérbimet Lokale Mbéshtetja Sociale dhe Kujdesi

Grafiku 3.0

SHPENZIMET KAPITALE DHE INVESTIMET

Bashkia Himaré ka planifikuar njé seri investimesh dhe projekte strategjike pér vitin 2025,
t€ fokusuara né pérmirésimin e infrastrukturés, zhvillimin e qéndrueshém, mbrojtien e mijedisit,

dhe pérmirésimin e shérbimeve pér komunitetin.
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Viera e

PLANIFIKIMI MENAXHIMI DHE ADMINISTRIMI [punimeve
PROJEKTET E BASHKIMIT EVROPIAN 30,000,000
SHPENZIME PER OPONENCAT TEKNIKE 7,000,000
SHPENZIME MBYKQYRJE PUNIMESH 13,800,000
SHPENZIME PER KOLAUDIM 6,000,000
VENDOSJE STACIONE KARIKIMI PER AUTOMIETET ELEKTRIKE 5,000,000
MOBILIM I PJESSHEM I ZYRAVE TE BASHKISE 3,000,000
MOBILIMI DHE PAIJISJE E KOPSHTEVE TE BASHKISE 5,000,000

SHERBIMET E POLICISE VENDORE
VENDOSIJE E SISTEMIT TE KAMERAVE NE GODINAT PUBLIKE DHE

KRYQEZIME KRYESORE 5,000,000
SISTEM I INFORMATIZUAR I MENAXHIMIT, MONITORIMIT DHE
KONTROLLIT TE PARKIMIT ME PAGESE 25,000,000

MBROJTJA NGA ZJARRI DHE SHPETIMI
BLERJE AUTOMIJET ZJARRFIKES I KOMPLETUAR 49,548,444
MOBILIM I PJESSHEM I ZYRAVE TE GODINES SE ZJARREFIKSES 2,000,000

MBESHTETJE PER ZHVILLIM EKONIMIK
NDERTIMI I SHTEGUT TE CEZARIT 13,300,000
PROJEKTE ZBATIMI 25,000,000

JJQESORE, INSPEKTIMI, SIGURIA USHQIMORE & MBROJTJA E K¢
RIKONSTRUKSIONI DHE MIREMBAJTJE LERASH PER BLEKTORINE 12,000,000

MENAXHIMI I INFRASTRUKTURES SE UJITJE KULLIM
MBROIJTJE E TOKAVE NGA EROZIONI DHE SISTEMIMI I PERENJEVE
(LOTI2) 30,000,000

MENAXHIMI I PYJEVE DHE KULLOTAVE
PLANI I MENAXHIMIT DHE MBARESHTIMIT 25,000,000
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_RRJETI RRUGOR RURAL

RIKONSTRUKSION I SHKALLEVE LAGIJIA STEFANEL 15,000,000
RIKONSTRUKSIOI I RRUGES SE VAREZAVE PALASE 8,000,000
SINJALISTIKA RRUGORE DHE TABELA INFORMUESE 8,000,000
RIKONSTRUKSIONI I RRUGEVE TE HYRESE NIVICE 10,000,000
RIKONSTRUKSION I RRUGEVE TE BRENDSHME SHEN VASIL 20,000,000
RIKONSTRUKSIONI I RRUGEVE TE BRENDSHME VRANISHT 10,000,000
RIKONSTRUKSIONI I URES PRANE VILES QEVERITARE DHERMI 10,000,000
RIKONSTRUKSION I RRUGES LAGJE HALIQ BORSH (LOTI D) 50,000,000
RIKONSTRUKSION I RRUGEVE TE BRENDSHME PIQERAS
RIKONSTRUKSIONI I RRUGES HUNDE XHEPE - BOLENE 15,000,000
RIKONSTRUKSIONI I RRUGEVE STEFANEL (SEGMENTI 6/2-1 1) 10,000,000
RIKONSTRUKSIONI I URES PASAREL KALLARAT 2,000,000
GJELBERIMI I SHESHIT TE BURONJAVE KUC 10,000,000
RIKONSTRUKSIONI I URES HUNDEXHEPE - BOLENE 7,000,000
RIKONSTRUKSIONI I URES SE PAJAMEHUT 1,200,000
RIKONSTRUKSIONI I URES SE LEKAJ 2,000,000
RIKONSTRUKSIONI I URES KALLARAT 5,000,000
RIKONSTRUKSIONI I RRUGES SHEN MARINES, HIMARE (LOTI) 32,000,000
RIKONSTRUKSIONI I RRUGES MANGANE (164 M ne 2 vjet) 50,000,000
RIKONSTRUKSIONI I RRUGES SE ATHALIT 120,000,000
RiIIKONSTRUKSIONI I RRUGES VUMBLO - PILUR 120,000,000
RIKONSTRUKSIONI I SHESHIT TE FSHATIT GJILEKE 100,000,000
RIKONSTRUKSIONI I RRUGES QEPARO FSHAT LOTI 1 30,000,000
TRANSPORTI PUBLIK
VENDOSJA E STACIONEVE TE AUTOBUZEVE 6,000,000
MENAXHIMI I MBETJEVE
SHPENZIME PER BLERJE KOSHA MBETJESH 15,000,000
ZGJERIMI I PIKES SE RICIKLIMIT VISHE 10,000,000
SHERBIMET PUBLIKE VENDORE
SISTEMIMI I VAREZAVE HIMARE 10,000,000
ZGJERIMI I VAREZAVE FSHATI VUNO 5,000,000
PERMIRESIM NDRICIMI ME LLAMBA LED I RRJETIT RRUGOR 65,000,000
NDERTIMI I CESMES SE FSHATIT VUNO 3,000,000
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BLERJE MAKINE KOSH PER NDRICIMIN RRUGOR

10,000,000
RRETHIMI 1 VAREZAVE LAGJIA LEKAJ TERBAC 2,000,000
ARSIMI BAZE PERFSHIR ARSIMIN PARASHKOLLOR
PERMIRESIMI I AKSESIBILITETIT NE GODINAT PUBLIKE 2,000,000
Tabela 6.0

Shpenzimet kapitale t& Bashkisé Himaré pér vitin 2025 jané té orientuara drejt rezultateve afatgjata
dhe pérmirésimit t& cilésisé s& jetés pér banorét dhe vizitorst. Né vijim analizohen projektet

kryesore, impakti i tyre dhe indikatorét kryesoré t€ performancés (KPI).

1. Pérmirésimi i Infrastrukturés dhe Transportit
Projekte Kryesore:

® Rikonstruksioni i rrugéve dhe urave.
® Vendosja e stacioneve t& autobuséve.

® Pérmirésimi i sinjalistikés rrugore dhe instalimi i tabelave informuese.
Rezultatet e Pritshme:

® Lehtésim i qasjes n& zonat urbane dhe rurale, duke reduktuar kohén e udhétimit dhe

pérmirésuar siguring.
® Rritje e mobilitetit pér banorét dhe turistét. L

® Reduktim i aksidenteve rrugore dhe pérmirésim i orientimit pér vizitorét.

® Pérqindja e rrugéve té rikonstruktuara né raport me totalin e rrugéve ekzistuese.
® Kohézgjatja mesatare e udhétimit né zonat e ndérhyrjes.

® Niveli i kénaqésisé s¢ pérdoruesve t& rrugéve dhe transportit publik.
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2. Mbrojtja e Mjedisit dhe Zhvillimi i Qéndrueshém

Projekte Kryesore:

® Instalimi i llambave LED n& rrjetin rrugor.

® Zgjerimi i pikave t& riciklimit dhe vendosja e stacioneve t& karikimit pér automjetet
elektrike.

® Mbrojtja e tokave nga erozioni dhe sistemimi i pérrenjve.
Rezultatet e Pritshme:

¢ Ulje e konsumit t& energjisé dhe reduktim i emetimeve t& karbonit.
® Rritje e ndérgjegjésimit pér riciklimin dhe pérdorimin e automjeteve elektrike.

® Stabilizim i tokave dhe reduktim i rreziqeve mjedisore, duke mbrojtur burimet natyrore.

® Ulja e konsumit t& energjisé publike me pérgindje.
® Sasia e mbetjeve & ricikluara nga pikat e reja t& riciklimit.

® Sipérfagja e tokave t& stabilizuara ose mbrojtura nga erozioni.

3. Siguria dhe Emergjencat Civile
Projekte Kryesore:

® Blerja e njé automjeti zjarrfikés dhe vendosja e kamerave t& sigurisé ng kryqézime

kryesore.

® Mirémbajtja dhe pérmirésimi i kapaciteteve emergjente.
Rezultatet e Pritshme:

® Pérmirésim i pérgjigjes ndaj emergjencave dhe rritje e gatishmérisé s& strukturave té
sigurisé,

® Reduktim i incidenteve t& zjarrvénies dhe pérmirésim i mbikéqyrjes sé& zonave publike,
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KPI:

® Koha mesatare e reagimit ndaj emergjencave.
® Pérgindja e zonave publike t& mbuluara me sisteme mbikéqyrjeje.

® Reduktimi i numrit t& incidenteve t& zjarrvénies ose té krimit.

4. Zhvillimi Kulturor dhe Social
Projekte Kryesore:

® Ndértimi i shtigjeve turistike si Shtigjet e Cezarit.

® Rikonstruksioni i varrezave dhe pérmirésimi i aksesit né& objekte kulturore dhe publike.
Rezultatet ¢ Pritshme:

® Rritje e atraktivitetit turistik t& zonés pérmes shtigjeve t& reja dhe destinacioneve t&
mirémbajtura.

® Pérmirésim i kushteve pér vizitorét dhe banorét né varreza dhe objekte publike,
KPI:

® Numri i vizitoréve né shtigje dhe objekte t& tjera turistike.

® Niveli i kénaqésisé s& vizitoréve pér aksesibilitetin dhe cilésing e objekteve.

5. Administrimi dhe Menaxhimi
Projekte Kryesore:

® Sistem informatizimi pér menaxhimin e parkimit me pagesé.

® Mobilimi i zyrave dhe pajisja me teknologji t& reja.

Rezultatet e Pritshme:
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® Rritje e eficiencés né menaxhimin e shérbimeve publike.

® Lehtési pér pérdoruesit dhe pérmirésim 1 transparencés né proceset administrative.

® Kohézgjatja e proceseve administrative pas instalimit t& sistemeve t& reja.
® Numri i pérdoruesve t& sistemit t& parkimit me pages.

® Niveli i kénagésisé sé punonjésve pér mjediset e pérmirésuara t& punés.

Pérmbledhje

Projeket e investimeve t& Bashkisé Himaré pér vitin 2025 jané t& fokusuara né tre shtylla kryesore:
pérmirésimin e infrastrukturés, zhvillimin e qéndrueshém dhe rritjen e sigurisé¢ dhe

atraktivitetit turistik. Secila kategori sjell pérfitime t& drejtpérdrejta pér komunitetin, t& matshme

pérmes indikatoréve specifiké t& performancgs, té cilét do t& ndihmojné& né monitorimin e progresit
dhe suksesit t& projekteve. Kjo qasje siguron njé bazé t& qéndrueshme pér zhvillimin afatgjaté t&

ZOnés.

Capital Expenditures by Budgetary Programs (2025)

Menaxhimi | Mbetjeve dhe Shérbimet Lokale
Pérmirésimi | Shérbimeve Publike dhe Aksesibllitetit

Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi

Shérbimet e Policisé Vendore | Rrjeti Rrugor Rural

Mbrojtja nga Zjarri dhe Shpétimi

Mbéshtetje pér Zhviliimin Ekonomik

Shérbimet Bujqésore dhe Infrastrukturé Ujitje-Kullimit

Menaxhimi i Pyjeve dhe Kullotave
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Shpenzimet kapitale t& Bashkisé Himaré pér vitin 2025 jan& ndaré n& pesé kategori kryesore. Né&

vijim paraqitet analiza pér peshén qé secila kategori z& mbi totalin e shpenzimeve kapitale,

Analiza e Shpenzimeve Kapitale sipas Programeve Buxhetore pér vitin 2025

Shpenzimet kapitale t& Bashkisé Himaré pér vitin 2025 jané planifikuar duke u bazuar né

prioritetet strategjike pér zhvillimin e infrastrukturés, pérmirésimin e shérbimeve publike dhe

rritjen e kapaciteteve institucionale. Ndarja sipas programeve buxhetore pasqyron objektivat e

ndryshme dhe ndikimin q& ato synojné t€ arrijné né p&rmirésimin e jetés s& komunitetit,

1. Rrjeti Rrugor Rural (67.1%)

Totali i shpenzimeve: 684,200,000 leké

Rrjeti rrugor rural pérfaqéson shumicén e shpenzimeve kapitale pér vitin 2025. Kjo kategori

pérfshin rikonstruksionin dhe mirémbajtjen e rrugéve, ndértimin e urave dhe pérmirésimin e

sinjalistikés. Projektet kryesore pérfshijné:

Rikonstruksioni i rruggve t& brendshme né fshatrat Vranisht, Kuc, Shen Vasil dhe Borsh.
Ndértimi i rrugés sé Athalit dhe rikonstruksioni i rrugés Vumblo-Pilur.
Pérmirésimi i infrastrukturés ng rrugét hyrése dhe t& brendshme t& zonave rurale,

Ndértimi dhe rikonstruksioni i urave peér qasje mé t& miré né zonat malore.

Objektivat:

Pérmirésimi i aksesit n& fshatrat dhe zonat rurale.
Mbéshtetje pér zhvillimin ekonomik dhe turizmin rural.

Rritja e sigurisé rrugore dhe qasja mé e miré pér banorét dhe vizitorét.
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2. Shérbimet Publike Vendore (14.4%)
Totali i shpenzimeve: 146,000,000 leké

Ky program pérfshin investime pér ndri¢imin rrugor, sistemimin dhe zgjerimin e varrezave dhe

pérmirésimin e pajisjeve publike. Projektet kryesore jané:

® Ndrigimi i rrjetit rrugor me llamba LED pér t€ ulur konsumimin e energjis¢ dhe pér té
pérmirésuar siguriné publike.
® Sistemi i varrezave né Himaré dhe zgjerimi i varrezave né fshatin Vuno,

¢ Blerja e makinave pér mirémbajtjen e ndri¢imit rrugor dhe shérbimeve komunale.

Objektivat:

® Pérmirésimi i cilésisé s& jetés pér banorét.
® Reduktimi i ndikimit mjedisor pérmes ndrigimit efikas energjetik.

® Rritja e qéndrueshmérisé s& shérbimeve publike.

3. Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi (10.6%)
Totali i shpenzimeve: 107,800,000 leké

Kjo kategori fokusohet né pérmirésimin e kapaciteteve administrative dhe menaxhimin efikas t&

projekteve. Investimet pérfshijné:

® Zbatimi i projekteve té financuara nga Bashkimi Evropian.

e Mbikéqyrje dhe kolaudim punimesh pér projektet kapitale.

® Vendosja e stacioneve t& karikimit per automjetet elektrike dhe mobilimi i zyrave té
bashkisg.

Objektivat:

® Modernizimi i administratés dhe rritja e efikasitetit t& menaxhimit publik.

® Mbéshtetja pér projektet e géndrueshme mjedisore.
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® Forcimi i kapaciteteve teknike pér zbatimin e projekteve.

4. Mbrojtja nga Zjarri dhe Shpétimi (4.8%)

Totali i shpenzimeve: 49,548,444 leké

Investimet né kéte kategori pérfshijng bletjen e automjeteve zjarrfikése dhe mobilimin e zyrave té
godinés s& zjarrfikésve, Kéto fonde jané t& dedikuara pér:

® Pérmirésimin e reagimit ndaj emergjencave civile dhe situatave t& zjarrfikjes.

® Sigurimin e pajisjeve moderne dhe t€ qéndrueshme pér shérbimet zjarrfikése.

Objektivat:

® Rritja e sigurisé publike pér banorét dhe mjedisin.

® Forcimi i kapaciteteve t& shérbimeve t€ emergjencave.

S. Shérbimet e Policisé Vendore 3.1%)

Totali i shpenzimeve: 30,000,000 leks

Shpenzimet pér shérbimet e policisé vendore pérfshijné:

® Vendosjen e kamerave né godinat publike dhe kryqézimet kryesore.

® Implementimin e njé sistemi t& informatizuar pér menaxhimin dhe monitorimin e
parkimeve me pagesg.

Objektivat:

® Forcimi i rendit dhe sigurisg publike ng territorin e bashkisé.

® Permirésimi i menaxhimit urban dhe ritja e t€ ardhurave nga parkimet.
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Pérfundim

Shpenzimet kapitale pér vitin 2025 reflektojné njé strategji t& miréplanifikuar pér t& mbéshtetur

zhvillimin ekonomik, pérmirésimin e infrastrukturés dhe cilésisé s& shérbimeve pér komunitetin.

Ndérthurja e prioriteteve lokale me politikat kombétare dhe rajonale siguron njé bazé té forts pér

realizimin e projekteve t& réndésishme pér Bashkiné Himare.

DETYRIMET E PRAPAMBETURA DHE INVESTIMET NE VAZHDIM

Ky raport pérmbledh detyrimet financiare t& prapambetura nga vitet e méparshme dhe

kontratat n& proces, t& cilat do t& vazhdojné t& jené prioritet pér Bashking Himaré gjaté vitit 2025.

Investimet e pérshkruara reflektojné pérkushtimin pér t&€ pérmirésuar infrastrukturén, shérbimet

publike dhe zhvillimin e pérgjithshém té& zonés.

Tabela e méposhtéme paraqet kéto detyrime dhe kontrata investimesh n€ vazhdim;

INVESTIME NE VAZHDIM DHE DTYRIME TE PRAPAMBETURA NGA

2024
Emertimi 2025

Shérbimi i internetit pér administratén o bashkisé 329,000
RIKONSTRUKSION I RRUGES PANORAMIKE PILUR 1,079,046
RIKONSTRUKSION I K.U.Z QEPARO HIMARE 6,028,687
Blerje materiale kancelarie 1,176,026
RIKONSTRUKSION I RRUGES NE LAGJEN GREHOT, LUKOVE LOTI 1 734,640
Shpenzime per pastrimin Nj.A Himare (Viti 2024) 6,769,801
Shpenzime per pastrimin Nj.A Himare (Deri Qershor Viti 2025) 34,480,000
Shpenzime per pastrimin NjA Lukove dhe Hore - Vranisht (Viti 2024) 4,137,371
Shpenzime per pastrimin NjA Lukove dhe Hore - Vranisht (Deri Qershor Viti

2025) 27,300,000
SHPENZIME MBYKQYRJE PUNIMESH 2,000,000
SHPENZIME PER KOLAUDIM 600,000
RIKONSTRUKSION RRUGET STEFANEL SEGMENTI ( 4_6) 34,535,174
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VENDOSJE E SISTEMIT TE KAMERAVE NE GODINAT PUBLIKEDHE | =~

KRYQEZIME KRYESORE 9,590,387
Shpenzime per materiale dezifektimi 478,464
Mirembajtje e Hapesirave te varrezave dhe siperfageve t& gjelberta V 2024 24,425,506
RIKONSTRUKSIONI I RRUGES DHE SHESHIT TE VARREZAVE TE REJA,
HIMARE 1,095,370
RIKONSTRUKSION RRUGET STEFANEL SEGMENTI (7_8) 42,487,059
NDERTIMI I PALESTRES SE MBYLLUR SHKOLLA BORSH 1,290,222
NDERTIMI I KOMPLEKSIT RAJ ONAL SPORTIV BORSH-QAZIM PAL( LOTI
2) 2,644,199
Shtrimm rrjeti fiber optike & interneti Himare 1,000,000
Shpenzime per mirmbajtje Mijetet ¢ Bashkise (shpenzime per mirmebajt e mjeteve
mzsh) 1,000,000
Shpenzime per mirembajtjen e paisjeve te zjarrefikeseve 960,000
Shpenzime per Materiale Ndertimi & Hidraulike 1,497,480
MIREMBAIJTIJE E SHKOLLAVE 3,686,760
RIKONSTRUKSIONI I RRUGES HYRSE ILIAS 10,000,000
Projekte zbatimi , sherbim projektimi 20,000,000
RIKONSTRUKSIONI I RRUGES LIDHESE I FSHATIT TERBAC ME
RR.NACIONALE (Viti 2024) 142,954,565
RIKONSTRUKSIONI I RRUGES LIDHESE I FSHATIT TERBAC ME
RR.NACIONALE (Viti 2025) 90,022,718
RIKONSTRUKSIONI I RRUGES HORE VRANISHT-VRANISHT (VITI 2024) 95,000,000
RIKONSTRUKSIONI I RRUGES HORE VRANISHT-VRANISHT (Viti 2025) 44,500,000
Rehabilitimi i kanalit ujitjes te tokave bugesore te JSshatit Kuc
Rehabilitimi i kanalit ujitjes te tokave bugesore Sasaj - Lukove -Shen Vasil
RIKONSTRUKSIONI I RRUGES KRYESORE GJILEKE (VAZHDIM) 54,000,000
RIKONSTRUKSIONI I RRUGES LAGJA CORRITOEVE BORSH LOTI 1 15,000,000
RIKONSTRUKSION I RRUGES LAGJE GREHOT LUKOVE LOTI 2 30,000,000
Mbrojtja e tokave nga erozioni dhe sistemi i perrenjeve Lotj | 30,000,000
RIKONSTRUKSION I RRUGES SE LAGJES CAKUA HIMARE (LOTI 1) 50,000,000
Shpenzime per blerje materiale ndertimy] dhe hidraulike 1,999,680
Shpenzime per blerje detergjetesh 2,995,200
RIKONSTRUKSION GODINEN E NJESISE HORE-VRANISHT 9,991,345
NDERHYRJE NE RUGET E BRENDESHME TERBAC 12,000,000
RIKUALIFIKIMI I QENDRES FSHATI VRANISHT (LOTI 1) 25,000,000
RIASFALTIMI I RRUGES PIQERAS - SASAJ 30,000,000
RRUGE AKSESI QEPARO FUSHE NR 1 DHE 2 18,000,000
RIKONSTRUKSIONI I RRUGES BORSH - F TERRE LOTI 1 (VITI 2024) 140,000,000
RIKONSTRUKSIONI I RRUGES BORSH - F TERRE LOTI 1 (VITI 2025) 70,000,000
Shpenzime per mirmbajtje Mjetet e Bashkise 1,000,000
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Shpenzime per materiale dezifektimi 7 1,165,975
Blerje materjale per Policine Bashkiake 1,000,000
Shpenzime per Dekor Festash dhe viti i Ri 1,000,000
Studim per menaxhimin e riskut te emergjencave 1,000,000
Shpenzime per Sistemeve kunder Zjarrit te objekteve 500,000
Shpenzime per blerje peme dekorative 1,000,000
Shpenzime per blerje instrumenta pastrimi 150,000
Kolaudim per 6 objekte Objektet 413,460
Shpenzime per Ngrohje shkollash (lende djegese) 1,000,000
Pérmirésimi i ndrigimit Shkallé, Borsh 1,974,600

1. Detyrimet e Prapambetura nga Viti 2023

Detyrimet e prapambetura jang pérqendruar kryesisht né projekte infrastrukturore dhe shérbime

thelbésore pér komunitetin. Kéto pérfshijné:

® Projekte Infrastrukturore:
© Rikonstruksioni i rrugés panoramike né Pilur dhe rrugés sé Lagjes Grehot né
Lukové.
O Segmentet e rrugéve né Stefanell (4_6 dhe 7_8).
©  Rikonstruksioni i rrugés dhe sheshit t& varrezave t& reja né Himarg,
® Shérbime Publike:
©  Shpenzimet pér pastrimin ng Njésité Administrative Himaré€, Lukové dhe Horg-
Vranisht, t& cilat mbulojng vitin 2024 dhe deri né qershor t& vitit 2025.
©  Mirémbajtja e hapésirave t& gjelbra dhe varrezave publike.

® Mbikéqyrje dhe Administrim:

o Shpenzimet pér kolaudimin e projekteve dhe mbikéqyrjen e punimeve té
ndértimit.

O Vendosja e sistemit t& kamerave né godinat publike dhe kryqézimet kryesore pér

t€ pérmirésuar siguring.

Prioritetet pér 2025:

¢ Pérfundimi i pagesave t& prapambetura pér projektet e nisura.
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® Monitorimi i rregullt i pérparimit t& punimeve pér té siguruar pérmbushjen e kontratave

ekzistuese.
2. Kontratat né Proces pér Vitin 2025

Pér vitin 2025, Bashkia Himaré do t& pérqendrohet né pérfundimin e projekteve t& médha

infrastrukturore dhe iniciativave t& reja. Kéto pérfshijné:

® Projekte Strategjike:
©  Rikonstruksioni i rrugéve hyrése dhe lidhése, si rruga pér fshatin Térbag dhe
rrugét Borsh-Fterré.
O Rehabilitimi i kanaleve t& ujitjes pér tokat bujqésore né Kug¢ dhe Sasaj-Lukove,
® Zhvillimi Social dhe Kulturor:
©  Ndértimi i palestrés sé shkollés né Borsh dhe kompleksit rajonal sportiv Borsh-
Qazim Pal.
©  Rregullimi i varrezave dhe rikualifikimi i qendrés sé fshatit Vranisht,
® Menaxhimi Mjedisor:
©  Mbrojtja e tokave nga erozioni dhe sistemimi i pérrenjve (Loti 1).

©  Vendosja e ndrigimit né rrugét kryesore me llamba LED pér t& reduktuar

konsumimin e energjisé.
3. Kontratat e Reja qé Priten té Lidhén deri mé& 31 Dhjetor 2024
Né vitin 2025, jané planifikuar t& lidhén kontrata Per projekte & reja, duke pérfshiré:

® Rikonstruksioni i rrugés hyrése per fshatin Ilias dhe rrugés s¢ lagjes Corrithoje né& Borsh.

® Projekti i rikonstruksionit t& rrugés kryesore Gjileké dhe rruges sé lagjes Cakua né
Himare,

® Studimi dhe menaxhimi i riskut pér emergjencat dhe ndérhyrjet pér sistemet kundér

zjarrit né objekte publike,

4. Pérparésité dhe Masat pér Vitin 2025

Pér t€ adresuar kéto detyrime dhe projekte, Bashkia Himaré ka vendosur kéto pérparési:

® Optimizimi i Burimeve Financiare:
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©  Pérdorimi i fondeve t& buxhetit n€ ményré efektive pér te shlyer detyrimet dhe pér
t€ pérshpejtuar projektet e nisura,
® Monitorim i Vazhdueshém:
© Ndjekja e progresit t& projekteve pér t& siguruar pé€rmbushjen né kohs t&
detyrimeve.
¢ Pérfshirja e Komunitetit:
© Rritja e transparencés dhe bashképunimit me komunitetin pér prioritetet e

zhvillimit,

Lista e detyrimeve dhe projekteve t& Bashkisé Himarg pér vitin 2025 reflekton pérkushtimin pér
pérmirésimin e infrastrukturés, mbéshtetien e shérbimeve publike dhe zhvillimin ekonomik.,
Pérmes menaxhimit efikas dhe monitorimit t& vazhdueshém, bashkia synon t€ realizojé kéto
projekte dhe t& adresojé detyrimet e prapambetura n ményré q€ t& pérmbushé nevojat e
komunitetit dhe objektivat strategjike.

Kéto detyrime jang pjesé e detyrimeve t& bashkiss nga fondet e veta si grant ose t& ardhura.

FONDET REZERVE DHE EMERGIJENCAT CIVILE.

NE pérputhje me kuadrin ligjor pér financat e vetéqeverisjes vendore dhe mbrojtjen civile,
Bashkia Himaré ka planifikuar fonde specifike pér rezervén dhe emergjencat civile né buxhetin e
vitit 2025. Kéto fonde jané pjesé e strategjise pér menaxhimin financiar te qéndrueshém dhe
adresimin e situatave t& paparashikuara.

1. Struktura e Fondeve t& Planifikuara
Fondi total prej 32,200,000 lekésh €shté shpérndaré ne komponentét e méposhtém:

¢ Fondi pér emergjencat civile: 13,000,000 leké (3% e t& ardhurave t€ veta).
o Fondii kontingjencés: 9,600,000 lek& (1.5% e t& ardhurave t& veta).

¢ Fondi rezervé: 9,600,000 leké (1.5% e t& ardhurave t& veta).
2. Pérputhja me Kérkesat Ligjore

Sipas Ligjit Nr. 45/2019, neni 65, kérkohet njé alokim minimal prej 4% t& totalit t& buxhetit
vjetor pér zvogélimin e riskut dhe mbrojtjen civile, mbéshtetur nga fondet e kushtézuara t&
shtetit. Pér vitin 2025:

2. Pérputhja me Kufijté Minimalg
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Sipas udhézimeve t& Ministrisé s& Brendshme:

® 1.7% e té ardhurave duhet t& mbulohet nga geverisja gendrore.

® 2.3% e té ardhurave duhet t& mbulohet nga qeverisja vendore,

Bashkia Himaré ka planifikuar fonde né nivelin 3.29%, duke tejkaluar kérkesén minimale prej
2.3% pér qeverisjen vendore. Ky tejkalim tregon pérkushtimin e bashkisé pér t¢ garantuar

siguring financiare dhe pérgatitjen pér situata emergjente,
3. Roli dhe Pérdorimi i Fondeve

® Fondi pér emergjencat civile (13,000,000 leké):
© Do t€ pérdoret pér menaxhimin e situatave si pérmbytje, zjarre, rréshqitje t& dheut
dhe fatkeqési té tjera natyrore,
©  Pérfshin blerjen e pajisjeve pér emergjenca dhe trajnimin e personelit t& dedikuar
pér mbrojtjen civile.
¢ Fondi i kontingjencés (9,600,000 leké):
©  Krijon njé fleksibilitet financiar pér t& pérballuar shpenzime t& paparashikuara qé&
mund t€ ndodhin gjaté vitit,

© Pérdoret né rast emergjencash financiare ose ndryshime t& papritura té situatés

ckonomike.
¢ Fondi rezervé (9,600,000 leké):

©  Siguron burime pér mbulimin e shpenzimeve t& paparashikuara ose t&

paidentifikuara gjaté procesit t& buxhetimit.

©  Pérdoret pér mbéshtetjen e projekteve qé kérkojné ndérhyrje t& menjéhershme.
4. Pérmirésimi i Gatishmérise pér Emergjenca
Alokimi i kétyre fondeve pérmiréson kapacitetet e Bashkisé Himarg pér:

® T& reaguar shpejt dhe me efikasitet ndaj emergjencave civile.
® T& mbéshtetur masat parandaluese si investimet né infrastrukturé mbrojtése dhe sisteme
paralajméruese.

® T& forcuar bashk&punimin me institucionet rajonale dhe kombétare pér koordinimin e

pérgjigjeve ndaj fatkegésive.
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5. Pérmbledhje dhe Pérfitimet

® Fleksibilitet Financiar: Fondet rezervé dhe t€ kontingjencés sigurojné stabilitet pér té
pérballuar sfidat e paparashikuara,

® Pérmirésimi i Sigurisé Civile: Fondi pér emergjencat civile it aftésing e bashkise pér
t€ pérballuar rrezige natyrore dhe njerézore.

® Planifikimi Afatgjaté: Alokimi i fondeve n& ményré strategjike siguron qé€ Bashkia
Himarg t& mbetet e pérgatitur pér situata emergjente dhe t& mund t& vazhdojé shérbimet

kritike pa ndérprerje.

4. Krahasim me Vitet e Meéparshme

emergjenca dhe rezerva, duke reflektuar nevojén Pér njé pérgjigie mé t& forte ndaj rrezigeve t&
identifikuara gjaté vitit t& kaluar. Ky rritje pérputhet me strategjing afatgjaté pér pérmirésimin e

menaxhimit t& krizave,

5. Rezultatet e Pritshme dhe Indikatorét Kryesor# t& Performancs (KPI)

® Rezultatet:
O Pérmirésim i gatishmeérisa Per emergjenca natyrore dhe njerézore.

O Zvogélim i kohés s& reagimit ndaj situatave kritike,

O Rritje e bashké&punimit rajonal pér menaxhimin e emergjencave,
o KPI-té:

0 Koha mesatare ¢ reagimit ndaj emergjencave.

O Pérqindja e fondeve t& emergjencave t& pérdorura PEr masa parandaluese.

O Niveli i kénaqésisé s& komunitetit Per trajtimin e situatave emergjente.

6. Pérfundim

Plani i fondeve pér rezervat dhe emergjencat civile pér vitin 2025 tregon pérkushtimin e
Bashkis¢ Himaré pér t& pérmbushur detyrimet ligjore dhe pér & adresuar me efikasitet sfidat

emergjente. Ky plan ofron fleksibilitet financiar dhe mbéshtetje strategjike pér t& mbrojtur
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komunitetin dhe infrastrukturén nga rreziget e Paparashikuara, duke kontribuar n&

qéndrueshméring afatgjaté t& bashkisé.
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